
回覧 
令和７年２月 

地域のみなさまへ 

千曲市経済部観光課 

戸倉駅前歓迎アーチ看板撤去工事のお知らせ 

 

平素より市の観光行政に深いご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、長年にわたり戸倉駅前に設置してまいりました戸倉上山田温泉歓迎アーチ看板ですが、

経年劣化及び安全の面から、今年度を以て撤去することといたしました。 

誠に残念ではございますが、安全最優先のため、皆様のご理解とご協力をいただきますようお

願いいたします。 

なお、工事は、迂回路がないため終電後の夜間に作業させていただきます。近隣の皆さまには

大変にご迷惑をお掛けしますが、ご理解とご協力を重ねてお願いいたします。 

 

１．経過 

 当初は修繕・改修（文字板等の交換）を検討し、業者に見てもらいましたが、下地の劣化が

激しい箇所は修理できない可能性があり、また、現状でも文字板の落下が懸念されることが

わかりました。 

 道路管理に関する現行の法令規定によると、安全確保のため県道へのアーチ看板の設置は認

められておらず、また、規定の趣旨から現状看板の長寿命化につながる修繕・改修は難しい

ことがわかりました。 

 

２．対応 

 修繕・改修による延命は難しく、また、現状のままでは劣化が進み、安全上の懸念が増してい

くため、検討の結果、安全を最優先し、撤去することといたしました。 

 看板の撤去後は、代替となるモニュメント的なものを駅周辺に設置できないか検討してまい

ります。 

 

３．工事について 

 日 程 令和７年３月４日（火）～３月５日（水）のうち１～２日間 

※天候、その他の事情により実施日が変動する場合があります。 

 時 間 終電後～翌午前 4時頃（始発前） 

 場 所 戸倉駅前 

 施 工 有限会社齊藤建設 

電話：026-276-1049 

 

千曲市 経済部 観光課 

℡026-273-1111（内線 3291） 


